
 

 1 

ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  
“VRANCEAQUA” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAIET DE SARCINI 

al serviciului de alimentare cu apa şi de canalizare 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

 

Cuprins 
 
 
 

CAPITOLUL I: Obiectul caietului de sarcini       pag.   3 
 
CAPITOLUL II: Cerinţe organizatorice minimale      pag.   4 
 
SUCURSALA APA-CANAL FOCSANI 
CAPITOLUL III: Serviciul de alimentare cu apă      pag.   7 
SECŢIUNEA 1: Captarea apei brute        pag.   8 
SECŢIUNEA 2: Tratarea apei brute        pag. 10 
SECŢIUNEA 3: Transportul apei potabile şi/sau industriale     pag. 11 
SECŢIUNEA 4: Înmagazinarea apei        pag. 12 
SECŢIUNEA 5: Distribuţia apei potabile şi/sau industriale     pag. 13 
[...]
şi/sau industriale aprobaţi. Urmărirea şi înregistrarea indicatorilor de performanţă se vor face pe baza 
unei proceduri specifice, prin compartimente specializate; 
b)instituirea unui sistem prin care să poată primi informaţii sau să ofere consultanţă şi informaţii privind 
orice problemă sau incident care afectează sau poate afecta siguranţa, funcţionalitatea şi/sau alţi 
indicatori de performanţă ai serviciului; 
c)ca factura emisă utilizatorului de către furnizor, în vederea încasării contravalorii cantităţii de apă 
furnizate, să conţină suficiente date pentru identificarea locului de consum şi pentru justificarea valorii 
totale, respectând orice instrucţiune/cerinţă aplicabilă, emisă de autorităţile competente. Factura nu va 
conţine contravaloarea altor servicii prestate de furnizor sau terţi, acestea facturându-se separat; 
d)aplicarea unui sistem de comunicare cu utilizatorii cu privire la reglementările noi ce privesc 
furnizarea apei şi modificările survenite la actele normative din domeniu; 
e)informarea utilizatorilor şi a consumatorilor: 
- planificarea anuală a lucrărilor de reparaţii capitale şi modernizări ce se vor efectua la instalaţiile de 
distribuţie a apei, care pot avea ca efect diminuarea cantitativă sau calitativă a distribuţiei apei 
potabile; 
- data şi ora întreruperii furnizării apei; 
- data şi ora reluării furnizării apei; 
f)verificarea şi certificarea de către utilizatori a furnizării apei la parametrii calitativi şi cantitativi stabiliţi 
în contract, după: 
- reparaţii planificate; 
- reparaţii accidentale; 
g)un sistem de înregistrare, investigare, soluţionare şi raportare privind reclamaţiile făcute de utilizatori 
în legătură cu calitatea serviciilor, calcularea şi/sau facturarea consumului; 
h)realimentarea în cel mai scurt timp posibil a utilizatorilor afectaţi de incidentele care au produs 
întreruperea alimentării cu apă. În acest scop furnizorul asigură existenţa unor centre de preluare a 
reclamaţiilor telefonice; 
i)bilanţul de apă la intrarea şi la ieşirea din sistemul de distribuţie. 
 

 

 

CAPITOLUL IV 

Serviciul de canalizare 

 
Art. 45 
Caracteristicile principale ale staţiilor electrice ce deservesc sistemul de canalizare 

Statie Pompare Ape 

uzate 

Debit de lucru maxim 

Q1p 

(l/s) 

Inaltime de pompare 

Hp 

(m) 

Hconstructie 

(m) 

Puterea instalata 

P1 

(Kw) 

SPAU Cerdac–Golesti 12,00 20,00 5,00 8,50 

SPAU Pietroasa- 

 Cimpineanca 

4,00 11,00 3,00 7,00 

SPAU Mindresti 16,00 31,00 4,00 25,00 

 

 



 

 18 

SECŢIUNEA 1 

Colectarea, transportul şi evacuarea apelor uzate de la utilizatori 
 
Art. 46 
Reţeaua de canalizare a municipiului Focşani are o lungime totală de L=126,8km , fiind împărţită 
astfel: 
In funcţie de material : 

➢ tuburi beton pentru canalizare  Lbeton = 92,3 km ; 
➢ tuburi PREMO    Lpremo  =13,8 km . 

In funcţie de diametru şi destinaţie 
➢ cu diametrul mai mic de 500 mm(reţele stradale) L<500=100,6 Km; 
➢ cu diametrul mai mare de 500 mm (colectoare) :  L>500=5,5 Km; 

 
Structura a retelei de canalizare : 

Material Dimensiune (mm) Lungime (m) 

PVC 110 41 

PVC 180 4089 

PVC 250 8444 

PVC 315 8109 

PVC 400 1443 

PVC 630 314 

Conducta de refulare de 4,1 km in zona SPA Mindresti (PEID 180) . 
 
Apele uzate colectate sunt epurate in staţia de epurare a municipiului Focşani şi apoi deversate în râul 
Putna . Lungimea descarcarii de la staţia de epurare la emisar este de 3 km , fiind executata din tuburi 
PREMO cu Dn = 800 mm . 
Se va reabilitata conducta prin inlocuire pe o lungime de 1236m si prin sistemul relining pe o lungime 
de 1045m. 
Sistemul de colectare este unitar . Volumul total de apa ce poate fi preluat de noua statie de epurare 
este : 

➢ Qzi        = 40000 m3 / zi ; 
➢ Qmediu  = 1667 m3 / h (condiţii fără ploaie) ; 
➢ Qvîrf debit = 3960 m3/h (către aeratoare) 
➢ Qdebit max = 7920m3/h (către structura de admisie) 

 
In zona de sud a municipiului Focşani, există un colector de ape meteorice cu o lungime de 2,5 Km , 
care este confecţionat din tuburi de beton    1000 mm si are drept emisar râul Milcov. 

 
Reţeaua de canalizare a comunei Golesti are urmatoarea structura : 

Material Dimensiune (mm) Lungime (m) 

PVC 250 18907 

PEID 160 2307 

Conducta de refulare de 2,143 km in zona SPAU Golesti (PEID 160) . 
 

Reţeaua de canalizare a comunei Cimpineanca: 
Material Dimensiune (mm) Lungime (m) 

PVC 250 15469 

PEID 90 525 

Conducta de refulare de 0,525 km in zona SPAU Pietroasa (PEID 90) . 
 

Art. 47 
Planul reprezentând sistemul de canalizare este prezentat în Anexa 20 
 

Art. 48 

Variaţia tarifului în ultimii 5 ani este prezentată în Anexa 12 
 

Art. 49 

Variaţia gradului de încasare în ultimii 5 ani  
 

Art. 50 
Prestarea activităţii de colectare, transport şi evacuare a apelor uzate de la utilizatori se va efectua 



 

 19 

astfel încât să se realizeze: 
a)întocmirea sau reactualizarea, după caz, a documentaţiei tehnice necesare realizării unui serviciu de 
calitate; 
b)respectarea instrucţiunilor/procedurilor interne şi actualizarea documentaţiei; 
c)respectarea contractelor-cadru de furnizare/prestare, aprobate de autoritatea competentă; 
d)respectarea regulamentului de serviciu aprobat în condiţiile legii; 
e)urmărirea permanentă a parametrilor de furnizare; 
f)îndeplinirea indicatorilor de calitate specificaţi în normativele în vigoare; 
g)asigurarea, pe toată durata de executare a serviciului, de personal calificat şi în număr suficient 
pentru îndeplinirea activităţilor, inclusiv a personalului de specialitate şi condiţiile de externalizare a 
activităţii, dacă este cazul; 
 

Art. 51 
În activitatea sa operatorul va asigura: 
a)urmărirea şi înregistrarea indicatorilor de performanţă pentru serviciul de canalizare aprobaţi. 
Urmărirea şi înregistrarea indicatorilor de performanţă se vor face pe baza unei proceduri specifice, 
prin compartimente specializate; 
b)instituirea unui sistem prin care să poată primi informaţii sau să ofere consultanţă şi informaţii privind 
orice problemă sau incidente care afectează sau pot afecta siguranţa, funcţionalitatea şi/sau alţi 
indicatori de performanţă ai serviciului; 
c)ca factura emisă utilizatorului de către furnizor, în vederea încasării contravalorii serviciului, să 
conţină suficiente date pentru identificarea locului de consum şi pentru justificarea valorii totale, 
respectând orice instrucţiune/cerinţă aplicabilă, emisă de autorităţile competente. Factura nu va 

conţine contravaloarea altor servicii prestate de furnizor sau terţi; acestea se vor factura separat; 
d)aplicarea unui sistem de comunicare cu utilizatorii cu privire la reglementările noi ce privesc 
activitatea şi modificările survenite la actele normative din domeniu; 
e)informarea utilizatorilor cu care se află în relaţii contractuale despre: 
- planificarea anuală a lucrărilor de reparaţii capitale şi modernizare ce se vor efectua la instalaţiile de 
colectare, transport şi evacuare a apelor uzate, care pot afecta calitatea serviciului; 
- data şi ora întreruperii preluării apei uzate la canalizare; 
- data şi ora reluării serviciului; 
f)un sistem de înregistrare, investigare, soluţionare şi raportare privind reclamaţiile făcute de utilizatori 
în legătură cu calitatea serviciilor; 
g)bilanţul de ape uzate la intrarea şi la ieşirea din sistemul de transport al apei uzate pentru care se 
realizează serviciul. 

 

 

SECŢIUNEA 2 

Epurarea apelor uzate 

 

 
Art. 52  
Statia de epurare 
Oraşul Focşani, capitala judeţului Vrancea, are în jurisdicţie un număr de circa 100.000 locuitori 
inclusiv două mari comune suburbane. 
Apele reziduale ajung gravitaţional din oraş către staţia de epurare a apelor uzate printr-un colector 
magistral care este racordat la o camera existenta a colectorului combinat. 
Staţia de epurare corespunde cerinţelor de epurare a unui debit maxim de 2200 l/s. Ceea ce este 
excedentar se va deversa în mod automat în râul Milcov. Proiectarea fluxului tehnologic va fi în 
concordanţă cu standardele europene.  
Fluxul tehnologic va fi proiectat având în vedere un proces de tratare cu nămol activ în cantitate 
redusă, incluzând operaţii de nitrificare, denitrificare şi îndepărtare a fosforului biologic. 

Dimensionarea staţiei se bazează pe datele oferite în documentele de ofertă şi actele adiţionale. Staţia 
este concepută pentru a deservi o populaţie de 129.500 PE.  

Caracteristicile apei care intră în staţie 



 

 20 

Debite influent   

Debite UM Valoare 

Q zilinic 

Q debit mediu (condiţii fără ploaie)  

Q vârf de debit  (către aeratoare) 

Q debit maxim (către structura de admisie)  

m³/zi 

m3/oră 

m3/oră 

m3/oră 

40000 

1667 

3960 

7920 

Calitatea efluentului epurat 

Standarde pentru apa epurată care iese din staţie înainte de descărcarea în lagună  
Parametri UM Valoare maximă 

CBO5 mg/l 25 

CCO mg/l 125 

Materii în suspensie  mg/l 35 

Azot total mg/l 15 

Fosfor total mg/l 2 

Conform standardelor europene, conţinutul efluentului la un PE mai mare de 100.000 este de 10 mg/l 
azot total şi 1 mg/l fosfor total. 

Consum electric 

Utilaj UM Consum electric 

Pompe kWoră/an 1.544.820 

Agitatoare  kWoră/an 304.958 

Suflante  kWoră/an 2.300.093 

Racloare kWoră/an 75.000 

Ventilatoare şi exhaustoare kWoră/an 70.080 

Grătare kWoră/an 68.766 

Linii de epurare 

Staţia de epurare a apelor uzate dispune de două linii de epurare ce funcţionează paralel.  
Etapele de tratare sunt: 

➢ Pretratarea  
o Structură cu grătare, constând din grătare rare şi grătare fine  
o 2 bazine pentru îndepărtarea nisipului şi grăsimilor  
o Bazin de retenţia temporară a apelor pluviale  

➢ Decantarea primară 
o 2 decantoare primare 

➢ Tratarea biologică 
➢ Proces de tratare cu nămol activ de mică încărcătură ce presupune nitrificare, denitrificare şi 

îndepărtarea fosforului biologic, având în componenţă:  
o Staţii de pompare a apei netratate şi de recirculare a nămolului  
o 2 bazine de aerare cu zone anaerobice, anoxice şi aerate  

➢ Decantare secundară 
o 2 decantoare secundare 

➢ Post-aerarea şi laguna 
➢ Tratarea nămolului 

pentru tratarea nămolului provenit de la decantoarele primare şi a nămolului excedentar 
provenit de la aeratoare, ce include:  

o Un concentrator gravitaţional pentru îngroşarea separată a nămolului primar şi a celui 
excedentar  

o Un metantanc – pt. fermentare anaerobică a nămolului concentrat  
o Zonă de depozitare a nămolului fermentat  
o Staţie de deshidratarea mecanică prin filtre presă cu bandă  
o Sere pentru uscarea solară a nămolului deshidratat  
o Depozitarea nămolului uscat în incinta staţiei  



 

 21 

Bazinul colectorului combinat  

Apa care intră în staţie de la canalizarea principală trece printr-un bazin al colectorului combinat  
Deoarece limita maximă de preluare a debitului în perioadele ploioase este de 7920 m³/oră (în 
condiţiile în care sunt în funcţiune ambele linii de la grătare şi de la separatorul de nisip şi grăsimi) 
stăvilarul va bloca accesul în staţie dacă volumul de apă depăşeşte această limită. Influentul 
excedentar se va deversa în râul Milcov printr-un dig deversor. 
 
Bazinul colectorului combinat este utilat, de asemenea, cu un sistem de detectare a gazului pentru 
detectarea prezenţei de gaze periculoase de CXHy, precum şi un ventilator de evacuarea gazelor. 
Ventilatorul evacuează aerul din bazin dacă senzorul de detectare declanşează alarma. 

Canal de admisie în staţie 

Pentru monitorizarea calităţii apei care intră în staţie, în canalul de admisie din amonte de grătare, a 
fost instalat un prelevator automat de mostre fiind urmat de analizoare de conţinut pentru: 

➢ pH şi temperatură 
➢ conductivitate 
➢ depistarea conţinutului de detergenţi 
➢ uleiuri 
➢ materii solide în suspensie, Consumul Biochimic de Oxigen, Carbonul Organic Total, 

Consumul Chimic de Oxigen 
 
Casa grătarelor 
De la intrarea în staţie apa uzată intră gravitaţional în casa grătarelor. 
Sunt operative două linii, fiecare fiind dotată cu un grătar rar, lumina dintre bare fiind de 30mm şi un 
grătar fin cu 6mm lumină între bare amplasate unul după altul. 
Scopul grătarelor este de îndepărta materia grosieră din apa reziduală şi de a proteja structurile din 
aval de deşeurile voluminoase care ar putea obstrucţiona funcţionarea optimă a instalaţiilor.  
Grătarele sunt curăţate automat prin mişcarea raclorului de jos în sus, în timp ce reziduurile sunt 
aruncate pe o bandă transportoare (reziduurile grosiere) sau pe transportoare elicoidale (reziduurile 
fine).   

Bazin ape pluviale 

În caz de precipitaţii abundente sau de intrare în staţie a unor debite de apă puternic poluată, aceasta 
se poate stoca într-un bazin de ape pluviale. 
Bazinul apelor pluviale are două funcţii principale: 

1. de stocare provizorie a apei ne-epurate în cazul unor ploi abundente, 
2. ca bazin de descărcare de urgenţă în cazul intrării în staţie a unor debite de apă puternic 

poluată.  
Bazinul ape pluviale este săpat în pământ, având un volum de 6000 m³ şi formă dreptunghiulară, fiind 
conceput pentru a asigura retenţia unui volum maxim deviat de 3960 m3/oră timp de 1,5 ore în regim 
de funcţionare. Prin partea nordică a bazinului poate intra un vehicul printr-o rampă de acces pentru a 
curăţa fundul bazinului. 

Bazinele de separare a nisipului şi grăsimilor 
După ce trece de grătare, apa intră în structura de separare a nisipului şi grăsimilor. 
Pentru îndepărtarea materiei anorganice, cum ar fi nisipul şi pietrişul, cu o greutate specifică mai mare 
decât cea a materiei solide organice din apele de canalizare, se vor folosi două canale longitudinale, 
aerate. Materia grosieră este îndepărtată pentru a evita colmatarea în canale şi conducte şi pentru a 
proteja pompele şi utilajele.  
Lichidul rezultat din separarea grăsimilor se va descărca gravitaţional în fosa septică.  

Decantoarele primare 

Pentru îndepărtarea în cantitate mare a materiilor solide în suspensie se folosesc două decantoare 
primare, circulare.  
Apa intră în partea centrală a decantoarelor şi se îndreaptă spre margine, trecând pe sub un culegător 
de spumă, ieşind din decantor peste un deversor cu trimitere către canalul efluentului. Raclorul 
împinge nămolul decantat pe fund într-un cămin central de nămol, de unde este trimis de pompele de 
nămol primar în bazinul intern al concentratorului.  
Efluentul de la decantoarele primare se îndreaptă prin gravitaţie către bazinul de apă netratată.  

 

Staţia de pompare apă brută şi staţia de recirculare a nămolului 



 

 22 

Apa brută trecută prin etapa de pre-tratare ajunge gravitaţional de la decantoarele primare către 
bazinul de apă brută al staţiei de pompare apă brută. 
Nămolul recirculat din decantoarele secundare ajunge gravitaţional în bazinul de nămol. Din acest 
bazin, fiecare pompă de recirculare a nămolului (3 active şi 1 de rezervă) ridică nămolul într-un cămin 
(în total 4 cămine, izolate unul de celălalt) de unde este deversat într-un canal colector. În continuare 
din canalul de colectare nămolul este distribuit cu ajutorul a 2 lame deversoare către cele 2 linii ale 
bazinelor de nămol activat . 
Toate pompele sunt dotate cu convertizoare de frecvenţă  

Extracţia nămolului excedentar 
Nămolul excedentar este extras în zona canalului de colectare, înainte de distribuirea nămolului care 
se recirculă către cele 2 linii. De aici, curge gravitaţional către concentratorul de nămol excedentar, 
fiind controlat  cu ajutorul supapei automate şi a debitmetrului.  
 

Procesul de stabilizare aerobă 
Apa brută şi biomasa ajung împreună într-un bazin cu mixare completă. Apa brută reprezintă hrana 
consumată de microorganismele vii care formează flocoane. Acest conglomerat de biomasă este 
denumit nămol activat şi este exprimat prin termenul tehnic Materii Solide Totale (MST). În a doua 
etapă, după consumul hranei, nămolul activat se separă de apa curăţată şi ajunge gravitaţional într-un 
bazin de sedimentare, decantorul secundar. De acolo nămolul este  recirculat în aeratoare. 
Biomasa constituie un amestec echilibrat de bacterii şi  protozoare, care funcţionează drept agenţi 